
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 116 del 27-06-2016

OGGETTO:
LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE INFRASTRUTTURALI NEL'AREA PIP
FRAZIONE TRINITA' LOCALITA' SANTA MARIA DEGLI ULIVI E FONTANELLE -P.O.R
CAMPANIA FERS 2007/2013 –OBIETTIVO OPERATIVO 2.5.- DECRETO DIRIGENZIALE DI
FINANZIAMENTO N.691 DEL 25/8/2014. OPPOSIZIONE DECRETI DI LIQUIDAZIONE
REGIONE CAMPANIA –DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE E DELLO
SVILUPPO ECONOMICO.PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilasedici addì ventisette del mese di Giugno con inizio alle ore 16:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n.28 del 31/1/2014 e’

stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di completamento delle opere infrastrutturali

nel’area PIP frazione Trinita’ localita’ Santa Maria degli Ulivi e Fontanelle per l’importo

complessivo di euro 962,433,83;

CHE l’onere complessivo della suddetta opera e’ stato finanziato per euro

962.433,84 con le risorse del P.O.R Campania FERS 2007/2013 –obiettivo operativo 2.5

giusta decreto di finanziamento n.691 del 25/8/2014;

CHE l’opera e’ stata regolarmente appaltata;

CHE per il fine di cui e’ parola la Regione Campania con Decreti Dirigenziali n.107

del 16/12/2015, n.766 del 17/12/2015, n.1 del 18/4/2016 e n.29 del 19/4/2016 ha

accreditato la complessiva somma di euro 679.446,47, a seguito dell’applicazione del

correttivo pari al 10% dell’importo del contratto d’appalto, in applicazione del punto 4 del

COCOF Decisione CE C (2013) 9527 del 19/12/2013 ,rideterminando di conseguenza

l’importo ammesso a finanziamento in euro 939,899,25 di cui euro 864.405,20 a valere

sulle risorse POR Campania FESR 2007/2013 –ob.op.2.5 ed euro 75.494,05 a carico del

Comune;

CHE inoltre la Regione Campania in sede di istruttoria di pagamento finale con nota

dirigenziale prot. 2016. 0262673 del 18/4/2016 pervenuta in pari data a questo Comune,

ha comunicato che le spese relative ai lavori in economia (ritenuti ammissibili euro

35.000,00 con i decreti sopra citati) non sono ammissibile a rendicontazione;

RITENUTO non attinente l’applicazione del correttivo di cui alla circolare COCOF

sopra richiamata, condizione, tra l’altro, gia’ sostenuta nelle controdeduzioni rese da

questo Ente con nota prot.n.10057 del 16/6/2015 ed evidenziato che per situazioni

analoghe relativi ad altri interventi finanziati con fondi POR non e’ stata rilevata alcuna

eccezione in merito al finanziamento della quota relativa ai lavori in economia;

RAVVISATA, pertanto,la necessita,’ al fine di tutelare i legittimi interessi

dell’Ente,di esercitare nei confronti della Regione Campania la necessaria azione

giudiziaria per ottenere il pagamento della quota di finanziamento originariamente

ammesso;

RILEVATO che questo Ente non ha in organico un Ufficio Legale, per cui occorre in

proposito conferire di conseguenza mandato ad un legale di fiducia dell’Amministrazione;

VISTA la propria deliberazione n.63 del 17/4/2012, esecutiva ai sensi di legge, con

la quale e’ stato approvato lo schema di convenzione regolante il rapporto in modo pattizio

con i legali da incaricare, determinando nel contempo i compensi da corrispondere;



RITENUTO di promuovere l’azione legale e di provvedere al conferimento

dell’incarico in oggetto;

P R O P O N E

1)Per le motivazioni espressi nella premessa,di esercitare nei confronti della Regione

Campania la opportuna azione giudiziaria al fine di proporre opposizione avverso i Decreti

Dirigenziali di liquidazione n.107 del 16/12/2015, n.766 del 17/12/2015, n.1 del 18/4/2016

e n.29 del 19/4/2016, trasmessi a questo Comune, a mezzo pec con nota prot.

2016.03415040 del 18/5/2016, acclarata al protocollo generale dell’Ente in data 19/5/2016

al n.9741, allo scopo di ottenere l’accredito del finanziamento ammesso con D.D. nr.691

del 25/8/2014 per l’importo complessivo di euro 962.433,84,per la realizzazione delle

opere di completamento delle infrastrutture dell’area P.I.P. in localita’ Santa Maria degli

Ulivi e Fontanelle,successivamente rideterminato in euro 864.405,20 con i dianzi citati

decreti;

2)Di conferire,per l’effetto apposito incarico all’avv………… con studio in ……,al fine di

tutelare i legittimi interessi dell’Ente;

3)Di dare mandato al Dirigente Area AA.GG. e II.li per la sottoscrizione dell’apposita

convenzione disciplinante i patti e le condizione per l’affidamento dell’incarico de

quo,nonche’ il compenso da corrispondere, in rappresentanza dell'Ente;

4) Di fissare in euro 2.500,00 oltre IVA e Cpa come per legge il compenso da

corrispondere al sunnominato legale per l’espletamento dell’incarico in parola e rimborso

spese forfettarie nella misura del 15%, del compenso, da imputare al cap.139- Missione 1-

Programma 11- Capitolo 1- Macroaggregato 103-V Livello 1.03.02.11.006, del corrente

bilancio di previsione;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente
Dirigente di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonche’ il
parere di regolarita’ contabile espresso dal dirigente dell’area finanze;



Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le
motivazioni di cui alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA
1. di approvare la proposta di deliberazione su estesa, per le ragioni in essa indicate,

e di conferire incarico all’avv.Demetrio Fenucciu con studio in Salerno.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il
proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.

Li', 23-06-2016 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI
GENERALI
f.to dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente
dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000,
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della su estesa
proposta di deliberazione.

Li', 23-06-2016
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 28-06-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 28-06-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 28-06-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


